- 1 -

中图学字„2023‟37 号

中国图书馆学会公共图书馆分会关于举办
第四届“城市图书馆学术论坛”的通知

各图书馆：

为深入探讨以中国式现代化全面推进城市图书馆事业高质

量发展的内涵特征、问题挑战与方法路径等，促进公共图书馆事

业的持续繁荣，助力文化强国建设，藉广州图书馆新馆开放十周

年之机，中国图书馆学会公共图书馆分会、广州图书馆、广州市

图书馆学会等机构拟于2023年 8月 8日至10日在广州联合举办

第四届城市图书馆学术论坛。现将相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会公共图书馆分会

承办单位：广州图书馆

          广州市图书馆学会

技术支持单位：广州超星信息技术有限公司

学术支持单位：《图书馆论坛》编辑部

- 2 -

              《图书馆建设》编辑部

              《图书馆》编辑部

《图书馆研究与工作》编辑部

《图书馆报》

二、会议主题

城市图书馆的中国式现代化

三、会议时间及地点

时间：2023 年 8月 8 日至 10 日

地点：广州图书馆（广州市天河区珠江东路 4号）

四、会议形式

会议采取线上线下相结合的形式。线下主会场设在广州图书

馆，并将通过网络平台对主旨报告、专题报告等议程进行线上直

播。

五、会议内容

日期 时间 议程安排

8 月 8 日 下午 住宿代表报到

8 月 9 日
上午 开幕活动、主旨报告

下午 专题报告

8 月 10 日
上午 专题讨论、开放论坛

下午 代表离会

六、参会人员

特邀领导和嘉宾；中国图书馆学会公共图书馆分会相关委

员；“城市图书馆研究合作伙伴计划”合作单位代表；全国各级

- 3 -

各类图书馆馆长、业务骨干及青年馆员等。线下参会人数不超过

200 人。

七、会务相关

（一）会议报名

1.线下参会

线下参会采取邮件报名的方式，拟参会代表请填写《第四届

“城市图书馆学术论坛”线下参会回执》（附件 1），并发送至邮

箱：gzstsgxh@gzlib.org.cn。会务组将通过邮件反馈报名情况。

如已报名成功的代表因故无法参会，请务必尽早告知会务组。线

下参会报名时间截至 7 月 15 日。

2.线上参会

全国各级各类图书馆工作者可通过网络会议专属链接在线

参加会议。链接入口请以 7 月下旬广州市图书馆学会官方网站

（http://www.gzlib.org.cn/society/index.jspx）公布信息为

准。

（二）会议报到

1.住宿代表

报到时间：8月 8 日 14:00-18:00

报到地点：广州华厦国际商务酒店（广州市天河区林乐路

39-49 号）

2.非住宿代表

报到时间：8月 9 日 8:30-9:00

报到地点：广州图书馆负一楼大堂

- 4 -

（三）会议费用

会议免收会议费，并将为线下参会代表提供 8 月 9 日、10

日工作午餐；其他费用自理。

（四）住宿安排

本地代表不安排住宿；非本地代表推荐入住广州华厦国际商

务酒店。

本次会议不统一订房，请参会代表于2023年7月15日前自行

与酒店联系预定住宿事宜。订房时请参会代表向酒店联系人说明

为参加广州图书馆会议的嘉宾，并留下个人相关信息。酒店房源

紧张，请尽早联系预订。

八、联系咨询

广州图书馆  甘碧莹

电话：020-83843403

邮箱：gzstsgxh@gzlib.org.cn

特此通知。

附件：1.第四届“城市图书馆学术论坛”线下参会回执

      2.推荐入住酒店概况及乘车路线

中国图书馆学会公共图书馆分会

（代 章）

2023 年 6 月 15 日

- 5 -

附件 1

第四届“城市图书馆学术论坛”线下参会回执

姓名 性别 单位 职务/职称 手机 邮箱

住宿意向 是否已

预订酒

店

备注 是否

住宿

房间类型

单间或合住

备注：

1.线下参会代表请于 2023 年 7 月 15 日前将此回执反馈至邮箱 gzstsgxh@gzlib.org.cn（联系人：甘碧莹，020-83843403）。

2.如有其他特殊情况，请于备注栏详细说明。

- 6 -

附件 2

推荐入住酒店概况及乘车路线

一、华厦国际商务酒店

酒店地址：广州天河区林乐路 39-49 号

联系方式：冯经理，15622121140，020-37855988

住宿标准：单间/双标间均为 450 元/间(含早)

住宿代表可于 2023 年 8 月 8 日下午 14 点至 18 点到酒店一

楼服务台报到，办理入住手续。

二、抵穗站点至华厦国际商务酒店乘车路线

（一）广州白云国际机场

1.机场快线：从白云机场 T1 航站楼 B 区（B10-13 号门外）

或T2航站楼交通中心西客运站，乘坐机场快线6A号线 (坐 1站)

到中信广场站下。步行约 480 米到华厦国际商务酒店。

2.地铁：从广州白云国际机场内步行至机场南（1号航站楼）

或机场北（2号航站楼）地铁站，乘坐广州地铁 3号线北延段（体

育西路方向）至林和西站 A出口下（坐 12 站），步行约 790 米到

达华厦国际商务酒店。

3.打车：约 45 公里，平时耗时约 60 分钟，费用约 120 元。

（二）广州东站

1.地铁：从广州火车东站乘坐地铁三号线北延段 (坐 1 站)

到林和西站 D出入口下。步行约 720 米到华厦国际商务酒店。

- 7 -

2.打车：约 1.5 公里，平时耗时约 10 分钟，费用约 15 元。

（三）广州火车站

1.地铁：从广州火车站走约 10 米到广州火车站地铁站，乘

坐 2 号线（广州南站方向）到公元前站(坐 3站)，转乘 1 号线（广

州东站方向）到体育中心站 B出口下(坐 6站)，步行约 1 公里到

达华厦国际商务酒店。

2.打车：约 10 公里，平时耗时约 30 分钟，费用约 20 元。

（四）广州南站（高铁站）

1.地铁：从广州火车南站内步行到地铁广州南站，乘坐地铁

七号线（大学城南方向）到汉溪长隆站 (坐 4 站)，转乘三号线

（天河客运站方向）到体育西路站(坐 8站)，站台对面换乘三号

线北延段（机场北方向） 到林和西站 D 出入口下(坐 1 站)。步

行约 720 米到华厦国际商务酒店。

2.打车：约 25 公里，平时耗时约 40 分钟，费用约 60 元。

三、酒店至广州图书馆乘车路线

1.地铁（推荐）：步行 786 米到林和西站（A 口进），乘坐 APM

线（广州塔方向）到大剧院站（A 口出），步行 171 米，到达广

州图书馆。

2.公交：步行 311 米到达天河北路站，乘坐旅游公交 3 线（琶

洲石基村总站方向）到冼村路中下车，步行 397 米，到达广州图

书馆；或步行 698 米到林和西路站，乘坐 11 路（大元帅府总站

方向）到冼村路中站下车，步行 397 米，到达广州图书馆。

- 8 -

3.打车：约 4公里，平时耗时约 15 分钟，费用约 16 元